
Ukraina
w Radzie Bezpieczeństwa

Zgromadzenie Narodów Zjednoczo­
nych wybrało wczoraj Ukrainę na 
członka Rady Bezpieczeństwa na miej­
sce ustępującej w przyszłym miesiącu 
Polski. Przedstawiciel Indii pani Pan- 
dit zapowiedziała, że podniesie sprawę 
wyborów do Rady Bezpieczeństwa ofi­
cjalnie na Zgromadzeniu w niedalekiej 
przyszłości, (p. r.)

Wieś wielkopolska melduje:
plan zasiewów oziminy
wykonany w 1007°

Eowy rząd socjaldemokratów
w Danii

Po długich pertraktacjach w spra­
wie utworzenia koalicyjnego gabinetu 
Danii, nie osiągnąwszy zgody z przy­
wódcami czterech' głównych partyj, 
przewodniczący duńskiej partii socjal­
demokratycznej, utworzył w dniu wczo­
rajszym nowy gabinet. Wszyscy mini­
strowie są członkami partii socjal­
demokratycznej z wyjątkiem ministra 
spraw zagr. Rasmusena, który należy 
do partii literalnej. (P. R.)

Czechosłowacja
uwolniona od band UFA
Czechosłowacki ińinister obrony na­

rodowej gen. Svoboda złożył na ostat­
nim posiedzeniu rządu szczegółowe 
sprawozdanie z przebiegu akcji woj­
skowej przeciw oddziałom bandy UPA. 
Minister podał do wiadomości, że 
oddziały te są całkowicie zlikwidowa­
ne na terenie Czechosłowacji. Rada 
ministrów postanowiła wyrazić podzię­
kowanie za ofiarną pomoc przy likwi­
dacji band, organom bezpieczeństwa, 
oficerom i żołnierzom armii oraz by­
łym partyzantom, którzy brali czynny 
odział w akcji. (P. R.)

Zasiewy jesienne w województwie poznańskim zarówno na ziemiach 
dawnych jak też na Ziemi Lubuskiej wykonane zostały zgodnie z 
planem. Zasiano ogółem 808 932 ha, z czego w dawnych powiatach — 
680 369 ha, a na Ziemi Lubuskiej — 128 563 ha. Jeżeli chodzi o po­
szczególne gatunki zbóż, to żyta zasiano ogółem 738 568 ha, pszenicy 
óSSSS^iia, jęczmienia 4 506 ha. Poza tym zasiano jeszcze 4773 ha rze­
paku ozimego, z czego' 3778 ha w Wielkopolsce i 995 ha na Ziemi 
Lubuskiej.

Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt, że 95 proc, zasiewów przepro­
wadzono przed 20 października br., a więc w czasie najkorzystniejszym. W 
roku ub. zasiewy przeciągnęły się prawie aż do końca listopada i skutkiem 
tego duża część ozimin; przede wszystkim pszenicy, wymarzła.

Klęska rdzy, jaka w tym roku nawiedziła 
północne powiaty Wielkopolski, sprawiła, 
że rolnicy tych powiatów nie posiadali 
dostatecznych zapasów ziarna siewnego. 
Wojewódzka Komisja Siewna rozprowadziła 
wśród dotkniętych klęską rolników 1.800 

nabycie tego 
w wysokości

ton ziarna, przy 
ziarna przyznano 
16,5 milionów zł.

Zaopatrzenie 
było zasadniczo 
że w Wielkopolsce, gdzie nawozy mo­
żna było nabywać tylko za zboże, częśc 
rolników w powiatach, które najbar­
dziej ucierpiały od rdzy, suszy lub po­
wodzi, nie mogła nabyć nawozów sztu­
cznych. Natomiast na Ziemi Lubuskiej, 
gdzie nawozy sprzedawano za gotów­
kę, rozprowadzono je niemal w całości.

czym na 
im kredyt

rolnictwa w nawozy 
wystarczające, jednak-

Nasuwa się stąd wniosek na przyszłość, 
że wobec ważności nawożenia dla przy­
szłych plonów nie jest, wskazanym uza­
leżnianie prawa ich nabycia od odsta­
wienia odpowiedniej ilości zboża.

Ogromne postępy poczyniła wieś 
nasza w likwidowaniu ugorów. Na 
1 lipca br. było w województwie 
poznańskim 119 tys. ha nieprawio- 
nej ziemi ornej. W roku przyszłym 
— jak obliczają fachowcy — w da­
wnych powiatach ugorów nie bę­
dzie w ogóle, a na Ziemi Lubuskiej 
nie pozostanie ich więcej jak 10 do 
20 tys. ha.

Stan ozimin na naszym terenie jest 
bardzo dobry i jeśli w tym roku nie

będzie specjalnych klęsk żywiołowych, 
to możemy spodziewać się korzystnych 
wyników zbiorów.

uprowadzonych do Hiszpanii
Na granicę francusko - hiszpańską 

przybyła grupa 28 dzieci w wieku od 
6 do 16 lat. Dzieci te zostały wysie­
dlone z Polski w czasie wojny do 
Niemiec, skąd agenci drugiego korpu­
su wywieźli je do Hiszpanii, chcąc u- 
niemożliwić powrót dzieci do kraju. 
Władze polskie zajęły się odnalezie­
niem rodzin wywiezionych oraz repa­
triacją dzieci. Dzieci znajdują się o- 
becnie pod należytą opieką Polskiego 
Czerwonego Krzyża we Francji. (PAP)

W polskich stoczniach ożywają wraki zniszczone lub wydobyte z dna mor­
skiego. Zdjęcie przedstawia oddział stoczni, mianowicie stolarnię, w której 
powstają wszystkie urządzenia pokładowe. Wraki zamieniają się powoli w je­
dnostki morskie, które pod polską banderą płynąć będą po rozlicznych szla­
kach oceanów i mórz.

Plaga alkoholizmu w USA
3 miliony nałogowych pijaków

Doktor Seldend d. Bacon, profesor 
socjologii w Yale, stwierdził na pod­
stawie danych statystycznych, że w 
Stanach Zjedn. jest ponad 3 miliony 
nałogowych pijaków. „Alkoholizm jest 
jedną z najpoważniejszych chorób ame­
rykańskiego społeczeństwa. Co naj­
mniej 20 procent tej liczby to nało­
gowi alkoholicy, reszta zaś pije po­
nad miarę."

Profesor dodał, że większość alkoho­
lików nienawidzi swego nałogu, nie­
nawidzi skutków i nienawidzi samych 
siebie za słabą wolę. Lecz, niestety, 
nie może się powstrzymać od picia.

(API)

MtMaca oskarża rząd 1AS&,

to zdradaOdbudowa Niemiec —
wobec poległych żołnierzy

PRZEMAWIAJĄC W DNIU WCZORAJSZYM NA ZEBRANIU POSTĘPO­
WYCH OBYWATELI AMERYKI, HENRY WALLACE ZAATAKOWAŁ PO­
NOWNIE DOKTRYNĘ TRUMANA I PLAN MARSHALLA, PODKREŚLAJĄC, 
ŻE OBA TE PROGRAMY STAPIAJĄ SIĘ OBECNIE W JEDEN „PLAN HOO- 
VERA ODBUDOWY NIEMIEC", JAKO BASTIONU PRYWATNYCH ---------
POLI PRZEMYSŁOWYCH.

MONO-

alianckich

Wallace stwierdził, że odbudowa 
Niemiec jest zdradą wobec żołnie­
rzy alianckich, którzy padli w o- 
statniej wojnie. Zamiast radzić nad

—  ............................. «... , ..... .. ........ .

De Gaulle —
generaT broni dolarowej i agent Wall Street 

zaleca pomoc dla Niemiec
Wczorajsza konferencja prasowa 

gen., de Gau'lle'a przyjęta została z 
najwyższym oburzeniem przez postępo­
wą opinię francuską. Zwraca się uwa­
gę, że przywódca „Zjednoczenia Naro­
du Francuskiego" niedwuznacznie opo­
wiedział się za odbudową Niemiec, któ­
re, używając jego słów „powinny zo­
stać objęte wspólnym wysiłkiem całej 
ludzkości". Nie powiedział on ani sło­
wa o konieczności udzielenia pier­
wszeństwa w odbudowie, krajom zni­
szczonym przez agresję hitlerowską. 
Zdradzając tym samym najbardziej ży­
wotne interesy Francji.

Pragnąc przypodobać się amerykań­
skim imperialistom, de Gaulle podkre­
ślił, że zawsze łączyły go jak najbar­
dziej serdeczne stosunki z wodzem 
konserwatystów brytyjskich Churchil­
lem. Zaprzeczył natomiast, jakoby był 
w bliskich stosunkach z prezydentem 
Rooseveltem. De Gaulle uważa to wi­
docznie za wielki dyshonor, stwierdził 
bowiem wyraźnie: „Wiadomości o mo­
ich osobistych stosunkach z prez. Roo- 
seveltem są zupełnie fałszywe, prawdą 
natomiast jest, że zawsze różniliśmy 
się co do stanowiska w sprawach po-i 
htyki międzynarodowej".

Nie poprzestając na sprawach we- 
wnętrzno-francuskich, de Gaulle przed­
stawił także swój punkt widzenia na 
zagadnienia polityki międzynarodowej 
W. Brytanii. Przywódca RPF wypomi­
na Anglikom, że godzą się na refor­
my socjalne, które w minimalnym zre­
sztą stopniu podejmuje rząd Partii Pra­
cy. „Ufam, że nadejdzie dzień — po­
wiedział de Gaulle — gdy i naród bry- 
tvjski zdobędzie się na utworzenie 
swojego Zjednoczenia narodu brytyj­
skiego na wzór francuski".

Wczorajsza zapowiedź de Gaulle'a 
uważana jest powszechnie ża zupełnie

jawne podporządkowanie się generała 
rozkazom Wall Street, której celem 
jest odbudowa Niemiec. (API)

nowymi zarządzeniami na 
szej sesji Kongresu. Stany 
czone podjąć powinny inicjatywę 
utworzenia międzynarodowej orga­
nizacji dla rozdziału pomocy ame­
rykańskiej.

Departament stanu — oświadczył 
Wallace wobec audytorium, złożonego 
z 4000 ludzi — przeciwstawia się zasa­
dzie międzynarodowej administracji po­
mocy państwom zniszczonym, co uspra­
wiedliwia w pełni zdanie wyrażone 
przez Związek Radziecki, że Stany Zje­
dnoczone pragną ingerować w we­
wnętrzne sprawy państw’, korzystają­
cych z pomocy.

najbliż- 
Zjedno-

Putażna nmia rotoiinicza a MM
przeciw prowokacjom neofaszystów

Mnożące się w ostatnich czasach 
zabójstwa działaczy robotniczych i 
ataki faszystów na członków orga- 
nizacyj demokratycznych w Sy­
cylii i Lombardii, doprowadziły 
wczoraj do wielkich demonstracyj 
protestacyjnych w Mediolanie. Cier­
pliwość robotników wyczerpała się 
po wczorajszym zamachu bombo­
wym na biuro partii komunistycz­
nej w tym mieście.

Robotnicy zebrali się na wielkim pla­
cu przed katedrą, a następnie ruszyli w 
stronę komendy policji, domagając się 
energiczniejszej akcji przeciwko neo­
faszystom, oraz żądając ukarania win­
nych ostatnich zamachów.

Inna grupa demonstrantów zgroma­
dziła się przed redakcją pisma reakcyj­
nego „Mattino d'Italia". Między demon­
strującymi robotnikami a qualinquista- 
mi doszło do starcia. Szereg demon­
strantów zostało pobitych laskami, a 
redakcja faszystowskiego pisma uległa 
częściowemu zdemolowaniu.

Podobne zajścia miały miejsce przed 
lokalem neofaszystowskiej partii, dzia­
łającej pod nazwą „Włoski ruch spo­
łeczny" (MSS).

W dniu wczorajszym dziesiątki ty­
sięcy robotników Mediolanu wzięło 
udział w pogrzebie zabitego we wczo­
rajszych rozruchach robotnika. Po­
grzeb, który, przerodził się w wielką 
manifestację świata pracy, odbył się 
w całkowitym spokoju. (API)

Rząd amerykański ma podwójną 
miarę moralności: jedna b. wygó­
rowaną dla krajów, w których 
wpływy amerykańskie są małe, a 
drugą b. małą dla tych krajów, 
gdzie wpływy Stanów Zjednoczo­
nych są duże, a więc np. dla kra­
jów* Ameryki Łacińskiej, Grecji, 
Turcji i Chin.

Wallace oskarżył rząd Stanów Zjed­
noczonych o branie udziału w kampanii 
nienawiści do ZSRR.

„Nie wierzę — powiedział Wallace 
— aby ustrój panujący w Związku Ra­
dzieckim po to nauczył czytać i pisać 
dziesiątki milionów ludzi, którzy w Ro­
sji carskiej byli analfabetami, aby ogra­
niczać prawa polityczne obywateli."

Stany Zjednoczone — powiedział Wal­
lace — popierają dyktatury w Łacińskiej 
Ameryce i antydemokratyczne rządy począ­
wszy od Turcji a skończywszy na Chinach 
Czang-Kai-Szeka. Ameryka uczyniła szereg 
wykroczeń, o które obwinia inne kraje. 
Waszyngton zaryzykował niebezpieczną 
politykę, prowadzącą kraj do bankructwa. 
Udzielenie rzeczywistej pomocy dla zubo­
żałego świata winno nastąpić poprzez mię­
dzynarodową specjalną instytucję pomocy, 
w miejsce obecnej jednostronnej polityki 
amerykańskiej, popierającej tylko wybra­
ne przez siebie państwa. (PAP)

Mikołajczyk prosi o wizę 
do Stanów Zjednoczonych 
Jak donosi agencja „France Presse", 

Mikołajczyk zwrócił się do władz ame­
rykańskich z prośbą o udzielenie mu 
wizy wjazdowej do Stanów Zjednoczo­
nych. Uda się on zapewne do Ame­
ryki w ciągu przyszłego tygodnia.

7 • (API)

Izba Cłmin 
zatwierdziła projeM ograniczenia 

upraiAn izby Lorddw
, We wtorek wieczorem Izba Gmin 
zatwierdziła w zasadzie w pierwszym 
i drugim czytaniu rządowy projekt 
uszczuplenia uprawnień Izby Lordów. 
Projekt ten, jak wiadomo, idzie w kie­
runku ograniczenia z 2 lat do jednego 
roku prawa Izby Lordów do zawie­
szania realizacji ustaw, uchwalonych 
przez Izbę Gmin.

Jednolite krrty żywnościowe 
dla wszystkich dzieci

Wszystkie dzieci w wieku do lat 12 
otrzymają od 1 stycznia 1948 r. jedno­
lite karty dziecięce bez względu na 
kategorię karty otrzymywanej przez 
.rodziców. Karty będą zróżniczkowane 
jedynie w zależności od wieku dziecka. 
Dotychczasowe karty rodzinne oraz 
dodatkowe karty „D” zastąpią karty 
IRD3, IRD7, IRD12.

Nowy cios ONZ w gen. Franco 
Sprawa reżimu falangistów 

przekazana Radzie Bezpieczeństwa
Komitet polityczny uchwali!| Rezolucja potwierdza ^jednocześnie 

rezolucję, wyrażającą zaufanie, 
że „Rada Bezpieczeństwa wy­
pełni spoczywające na niej w 
ramach Karty zobowiązania, 
jak tylko uzna, że sytuacja w 
Hiszpanii wymaga tego".

Uwaga, przedsiębiorstwa handlowe i usługowe!

Jeszcze tylko dwa dni
składać można wnioski

o udzielenie koncesji

[zeszłoroczną uchwałę Zgromadzenia 
generalnego, zalecającą wszystkim 
członkom ONZ wycofać swych przed­
stawicieli dyplomatycznych z Madrytu.. 
Rezolucja uchwalona została 29 głosa­
mi przeciwko 6 przy 20 wstrzymują­
cych się od głosowania. Wśród tych 
ostatnich znalazły się Stany Zjedn., 
Unia Południowo-Afrykańska, i Holan­
dia, Australia, Kanada, oraz państwa 
arabskie. Klauzula potwierdzająca ze­
szłoroczną rezolucję o wycofaniu am­
basadorów przeszła 30 głosami przeciw­
ko 14, przy 11 wstrzymujących się od 
głosowania.

Dr Oskar Lange, który proponowai 
początkowo, aby Rada Bezpieczeństwa 
rozpatrzyła kwestię Hiszpanii w ciągu 
miesiąca i podjęła sankcje gospodarc e 
dla zaradzenia obecnej sytuacji, wy­
raził zgodę na sformułowanie przyjęte 
ostatecznie w rezolucji. (API)



WspilZIWOdoiCtWO O polityka pfaclWestfalaey ślubują wierność dla Polski
W państwie takim, jak nasze, 

gdzie harmonizowanie poszcze­
gólnych elementów gospodarki 
odbywa się niemal wyłącznie w 
oparciu o własne siły i zasoby, 
polityka płac musi znajdować 
swą podbudowę w produkcji, uj­
mując szerzej — we wzroście do­
chodu społecznego. Mówił o tym 
ostatnio premier Cyrankiewicz, 
że podwyżka płac nie oparta na 
wzroście dochodu społecznego, 
byłaby budowaniem zamków na 
lodzie.

Istotnie podwyżka płac wzma­
ga zdolność nabywczą ludności. 
Jeśli nie towarzyszy jej zwięk­
szony dopływ towarów, wów­
czas siłą prawa podaży i popytu 
ceny, rynkowe rosną i robotnik,, cy, aby wyciągnąć z obsługiwanej 

. otrzymując nominalnie więcej pie­
niędzy, faktycznie mniej za nie 
może kupić niż poprzednio.

Zasadniczym zatem warunkiem 
generalnej podwyżki płac musi 
być odpowiednio pomnożony 
strumień towarów idących na ry­
nek, przede wszystkim artykułów 
pierwszej potrzeby (żywność, o- 
dzież, bielizna, obuwie, narzędzia, 
ftp.).

Celowi zwiększenia .produkcji 
służy cały plan inwestycyjny. 
Drogą wielu wyrzeczeń — wobec 
braku pomocy ze strony obcych 

■ — znajdujemy własne środki fi­
nansowe na odbudowę zniszczo­
nych obiektów i budowę nowych 
fabryk, na rozszerzanie parku 
maszynowego, na tworzenie re­
zerw surowcowych. — Ale baza 
produkcyjna, to nie wszystko. 
Trzeba jeszcze, by praca w na­
szych fabrykach tempem swym 
nie tylko dorównywała ale prze­
kraczała poziom przedwojenny; 
trzeba, by wydajność pracy przy­
śpieszyła wzrost produkcji nie­
zbędny dla przeprowadzenia pod­
wyżki płac.

Drugim warunkiem niezbędnym 
dla przeprowadzenia podwyżki 
płac jest potanienie kosztów pro­
dukcji. Państwo bowiem musi

wygospódarować rezerwę • finan- , 
sową na zwiększenie funduszu 
płac. Ta rezerwa zaś tkwi do­
tychczas w marnotrawstwie ma­
teriałów i pracy, w przerostach 
organizacyjnych, w zbiurokraty­
zowaniu aparatu gospodarczego, 
w zastoju twórczej inicjatywy.

Robotnik, który, sam tkwiąc w 
aparacie produkcyjnym, doskona­
le rozumie te powiązania, wszczął 
akcję, będącą spełnieniem obu 
wymienionych warunków. Akcja 
ta — to współzawodnictwo pra­
cy. Nie chodzi przy tern o jakieś 
nadzwyczajne rekordy, o wyczy­
ny sportowe; chodzi po prostu o 
takie zorganizowanie sobie pracy 
i takie wykorzystanie czasu pra-

przez siebie maszyny jak najwię­
cej. — Współzawodnictwo nie 
ogranicza się zresztą do pracy 
przy warsztacie. Sięga ono dalej: 
robotnicy wysuwają pomysły u- 
lepszenia maszyn i lepszego zor­
ganizowania pracy w fabryce; 
wykorzystując swe praktyczne 
doświadczenia, stają się wynalaz­
cami.

Jakież są więc skutki współza­
wodnictwa?

Są one podwójne. Z jednej stro­
ny robotnik, który uczestniczy w 
wyścigu pracy lub przez swe po­
mysły czy wynalazki, przyczynia 
się do poprawy i potatnienią pro­
dukcji, korzysta na tym sam ma­
terialnie. Już dzisiaj przodownicy 
pracy zarabiają 2 i 3 razy więcej 
aniżeli reszta załogi. Jest to i 
sprawiedliwe i odpowiadające za­
sadom gospodarczości, gdyż 
przez zwiększoną wydajność wy­
pracowują oni pokrycie na otrzy­
mywane premie.

Powtóre, podciągając poziom 
produkcji robotnicy-przodownicy 
działają w interesie całej klasy 
robotniczej, gdyż przyśpieszają w 
ten sposób chwilę, kiedy będzie 
możliwe przeprowadzenie gene­
ralnej podwyżki płac.

Jan Brzeski

Wielka manifestacja 3 tys. delegatów młodzieżowych
Pierwsza po wojnie, zakrojona na 

wielką skalę, manifestacja Polaków w 
Westfalii odbyła się w niedzielę, 9 li­
stopada w miejscowości Herne koło Bo­
chum z okazji zjazdu młodzieży west­
falskiej. Na manifestację przybyły de­
legacje młodzieżowe z 98 gromad 
Związku Polaków, w liczbie ponad 3 
tys. osób. Jako przedstawiciel Rządu 
polskiego obecny był szef Misji Woj­
skowej w Berlinie, gen. Prawin oraz 
konsul generalny dr Jacek Marecki.

Młodzież, zebrana na sali, hucznymi 
oklaskami przyjęła znajdujących się 
na sali przedstawicieli władz polskich. 
Mała Westfalanka w stroju krakow­
skim i chłopiec w stroju górnika wrę­
czyli kwiaty generałowej Prawinowej, 
która jest przewodniczącą Komitetu 
Opieki nad Dzieckiem westfalskim.

W trakcie wygłoszonych przemówień 
podkreślano niejednokrotnie, jak wiel­
ką wytrwałość wykazali Westfalacy 
wobec nawały hitlerowskiej i jak nie­
ubłaganą walkę o polskość musieli 
prowadzić przez okres kilkudziesięciu 
lat. Z kilkuset sztandarów organizacyj­
nych zdołano uratować przed gestapo 
86. Najstarsze z tych sztandarów de­
korowały salę w czasie zjazdu.

W imienin młodzieży westfal­
skiej Jan Klich złożył na ręce gen. 
Prawina ślubowanie, że Westfa- 
lacy nigdy nie wyrzekną się swej 
polskości i czekają z niecierpliwo­
ścią na możność powrotu do kraju. 
W odpowiedzi gen. Prawili zapew­
nił, że Polska oczekuje na przyby-

cie Westf ataków, gdyż dalszy ich 
pobyt na emigracji stracił już swój 
sens.

Po zakończeniu obrad, dzieci west­
falskie w strojach krakowskich odtań- 
czV^y tance polskie i wykonały szereą 
polskich piosenek. Następnie goście 
zwiedzili wystawę rękodzielnictwa pol­
skiego w Westfalii i Nadrenii. (PAP)

Delegacja kobiet radzieckich
zwiedza Gdańsk i Gdynię

Do Gdańska przybyła w dniu 11 li­
stopada bawiąca w Polsce delegacja 
kobiet radzieckich. Po serdecznym po­
witaniu goście zwiedzili cmentarz żoł­
nierzy radzieckch w Gdańsku, nowo- 
odsłonięty pomnik wdzięczności 
port gdański, po czym delegacja 
ła się do Gdyni.

W wielkiej sali- gdyńskiej Stoczni
w obecności około 3 tysięcy osób odbył się 
wielki wiec powitalny. Wiec zagaiła imie­
niem wojewódzkiego zarządu SOLK p. Le­
wicka. Delegacje fabryk gdańskich powi-

oraz 
uda-
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lały gości radzieckich, wręczając kwiaty 
i podaiki.. Dłuższe przemówienie w imie­
niu społeczeństwa wygłosił wiceprzewodni­
czący Woj. Rady Narodowej p. Stefański.

Przewodnicząca delegacji p. Aleksandra 
Cłiołopowa, prof. Uniwersytetu w Lenin­
gradzie, opowiedziała o życiu kobiety ra­
dzieckiej, o jej zadaniach w budowie po­
koju i dobrobytu swego kraju oraz podzie­
liła się wrażeniami z pobytu w Polsce. 
Profesor Chołopowa wyraziła nadzieję, że 
kobiety polskie, które przeżyły krwawą 
okupację hitlerowską, potrafią scemento- 
wać sojusz polsko-radziecki, przypieczęto- , 
wany krwią żołnierzy, poległych na po­
lach bitew w obronie pokoju światowego.

PSL—N.W. przechodzi do szeregów S.L
Po wstępnych rozmowach odbytych 

w dniu 7 listopada br. między przed­
stawicielami Zarządu Woj. Str. Ludo­
wego i przedstawicielami Zarządu Woj. 
PSL N. W. nastąpiło w dniu 12 listo­
pada br. ostateczne porozumienie mię­
dzy przedstawicielami obu stronnictw.

Ze strony Zarządu Wojew. S. L. 
udział w konferencji wzięli: prezes Za­
rządu Wojew. ob. Długoszewski A., wi­
ceprezes Zarządu Wojew. S. L. ob. An­
drzejczak, kierownik Wydziału Org. 
Zarządu Wojew. SL Bittner M., kiero-

wnik Wydz. Społeczn. Zarządu Wojew. 
SL ob. LTrban J.

Ze strony Zarządu Wojew. PSL „No­
we Wyzwolenie" udział wzięli; prezes 
Zarządu Wojew. PSL N. W. ob. Góre­
cki B., sekretarz PSL NW ob. Pawlina, 
członek PSL NW — Myszkowski.

Przedstawiciele b. Zarządu Wojew. 
PSL „Nowe Wyzwolenie” zwrócili się 
z zarządzeniem do wszystkich człon­
ków PSL N. W. woj. poznańskiego, by 
za przykładem Zarządu Wojew. PSL 
przechodzili do szeregów Str. Ludo­
wego.

Niemcy muszą przyjąć traktat pokojowy
bez żadnych klauzul

sa masonów soMsli dla Bruisu
wykonają Zakłady Cegielskiego
Jak się dowiadujemy — Zakłady 

Przemysłowe H. •Cegielski w Poznaniu 
przystąpiły do wykonania zamówienia 
Biura Podróży „Orbis" na 30 wago­
nów sypialnych drugiej klasy, typu 
wyprodukowanego już ostatnio -w fa­
bryce wagonów. Zamówienie wyko­
nane będzie jeszcze w ciągu bieżącego

i

Cacka z bursztynu
produkują we Wrzeszczu

We Wrzeszczu znajduje -się jedyna w 
Polsce fabryka wyrobów bursztyno­
wych. Wyrabia ona przedmioty wcho­
dzące w zakres galanterii i osiąga przy 
tym wysokie dochody. W ostatnim 
miesiącu obrót tej fabryki wynosił 
5 mil. zł, czysty dochód zaś osiągnął 
sumę 1J4 miliona.. Produkcją tej fa,-

Na londyńskiej konferencji zastęp­
ców 4 ministrów spraw zagranicznych 
w sprawie Niemiec delegat amerykań­
ski, poparty przez delegata Francji, do­
magał się, ażeby przyszły traktat poko­
jowy ratyfikowany był przez Niemcy 
oraz żeby specjalna klauzula w tej 
sprawie włączona została do konsty­
tucji niemieckiej.

Temu 'projektowi przeciwstawił się 
kategorycznie delegat radziecki, który 
poparty przez przedstawiciela Wielkiej 
Brytanii, stanął na gruncie- umowy 
poczdamskiej twierdząc, że Niemcy mu­
szą przyjąć i ratyfikować taki traktat 
pokojowy, jaki będzie ustalony przez 
aliantów. Zbyteczne jest wobec tego

włączanie jakiejkolwiek specjalnej 
klauzuli w tej sprawie do konstytucji 
niemieckiej. (PAP)

Dekoracja ks-
Orderem Podwiązki

Wczoraj po południu, wśród uroczy­
stego ceremoniału w pałacu Bucking­
ham, ks. Elżbieta otrzymała z rąk- kró­
la, Order Podwiązki. Jest ona obok 
królowej angielskiej Mary, oraz Wil­
helminy, królowej Flolandii, trzecią ko­
bietą posiadającą to najstarsze, w W. 
Brytanii odznaczenie. Wielkim mistrzem 
orderu jest sam król angielski.

Kupiectwo deklaruje udział
w akcji Pomocy Zimowej

roku, a 10 wagonów dostarczy tabor! bryki interesują się rynki zagraniczne, 
kolejowy w bieżącym miesiącu, (lc) 1 . (P. R.)

Naczelna Rada Zrzeszeń Kupieckich 
RP wydała okólnik do wszystkich or­
ganizacji kupieckich i zrzeszeń bran­
żowych zawiadamiający, iż wzorem lat

Z ESTRADY

Państwowy Chór Pieśni Rosyjskiej
pod dyi. Aleksandra Swiesznikowa

Obok koncertu Filharmonii Cze­
skiej było to bodaj najbardziej sen­
sacyjne wydarzenie artystyczne 
bieżącego sezonu. Jeśli Rosjanie 
swego masowego konsumenta mu­
zycznego wychowują m. in. drogą 
tak potężnych i radykalnych środ­
ków, jakim okazał się chór prof. 
Swiesznikowa, to. nie można się 
dziwić, iż kultura muzyczna ZSRR 
stoi dziś bardzo wysoko. Takim 
środkiem, biorąc pod uwagę już 
samą tylko aparaturę wykonaw- 

zą. tj. fantastyczną wręcz precy­
zję techniczną chóru i jego suge- 
stywność emocjonalną, można istot­
nie skutecznie oddziaływać w pań­
stwie, liczącym około 200 milionów 
mieszkańców celem powiększenia 
kręgu społecznego świadomych od­

biorców. Tradycja śpiewu chóro­
wego w Rosji ma swój mocny hi­
storyczny fundament (w chórach 
starocerkiewnych i ludowych). Je­
dynie spontaniczna wola, impera­
tyw wewnętrzny do zbiorowego 
śpiewania, jako cecha narodowa na 
przestrzeni wieków, może użyźnić 
i zapłodnić glebę społeczną tak da­
lece, że na jej podłożu rodzą się 
najdojrzalsze plony kultury wokal­
nej. A w tych fzeczach Włochy i 

■ Rosja przodują całej Europie.
Chór prof. Swiesznikowa liczący
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ponad 100 osób (śpiewaczki w ład­
nych strojach ludowych) wystąpił 
z obszernym programem, w któ­
rym przeważały pieśni ludowe, w 
prostych harmonicznie opracowa­
niach. Poznaliśmy modny obecnie 
w ZSRR gatunek pieśni masowej. 
Melodyka ich opiera się dość wier­
nie na folklorze rosyjskim, a dys­
kretny wkład inicjatywy kompozy­
tora polega na bardzo prostych sto­
sunkowo chwytach technicznych. 
Ale chwytem najważniejszym było 
tu wykonanie.

Chór brzmi jak jeden wielki, po­
tężny instrument o niezwykłych 
możliwościach kolorystycznych, 
przywodząc chwilami na myśl in­
strumenty orkiestry symfonicznej 
oraz organy. Szczególnie basy w 
najniższych pozycjach mają „tim- 
bre“ głębokich piszczałek organo­
wych. Akord oparty na takim gra­
nitowym postumencie „siedzi44 do­
słownie jak mur, wibruje harmonią 
i opalizuje barwą od podstaw do 
szczytu. Uderza nas pewien zna­
mienny szczegół. Nie ma w tym 
zespole głosów tzw. średnich lub 
słabszych, jeśli idzie o matejiał 
śpiewaczy i jego efektywną war­
tość, są natomiast wyłącznie glosy 
piękne. Rzecz w zasadzie prosta, 
a tak ważna, którą jednakowoż 
warto by w naszych chórach nieco

podpatrzeć i naśladować, choćby 
kosztem pewnego ograniczenia ich 
ilości. Rzecz jasna, że i odpowiednie 
wyszkolenie techniczne głosów 
także tli odgrywa niemałą rolę. Po­
dziwialiśmy długodystansowe od­
dechy chórzystów, a także niema­
terialne „mezza voce“ niektórych 
solistek (szkoda, że nie było progra­
mów drukowanych, gdyż nazwiska 
zapowiadano niewyraźnie). Bardzo 
wiele dało by się pisać na temat 
doznań artystycznych tego piękne­
go wieczoru. A więc o „Crucifixus“ 
Lotti‘ego z falistym narastaniem 
„crescenda*4 aż do rewelacyjnego 
„forte44 w punkcie kulminacyjnym, 
o nieprawdopodobnych efektach 
akustycznych w „Echu44 Orlanda 
di Lasso, o budzącej słowa najwyż­
szego zachwytu dyscyplinie ryt­
micznej i intonacyjnej, na jaki zdo­
bywa się ów wielkiej miary jeden 
śpiewak, jakim w gruncie rzeczy 
jest chór pod batutą Swieszniko­
wa. Poprzestając wszelako na wy­
żej powiedzianym, uczynię tak z 
dwóch względów. Raz, że przypo­
mniał mi się stary aforyzm Wag­
nera, iż „muzyka ma sięgać tam, 
gdzie słowo nie sięga44, a po wtó­
re chciałbym także część wrażeń 
z koncertu zachować wyłącznie dla 
siebie. Niechaj dla mnie też coś zo­
stanie. Nie mogę tylko zamilczeć 
faktu jednego: żywiołowy entu­
zjazm publiczności przechodził 
chwilami w głośny ryk, budząc u 
architektów świeżo odrestaurowa­
nej auli U. P. poważne obawy.

ubiegłych kupiectwo prywatne bierze 
w r. b. czynny udział w akcji Pomocy 
Zimowej. W związku z tym Naczelna 
Rada Zrzeszeń Kupieckich R. P. łącznie 

Izbą Przemysłowo-Handlową ustaliła, 
że wysokość świadczeń ze strony han­
dlu na Pomoc Zimową wyznaczona zo­
stała na 100 proc, ceny karty reje­
stracyjnej za rok 1947 oraz 1 proc, 
(w miarę możności 2 proc.) 
na podatek dochodowy w 
1 listopada br. do 1 marca

Naczelna Rada apeluje 
twa o udział w Jokalnych 
akcji Pomocy Zimowej. (PAP)

od zaliczek 
okresie od. 
1948 r.
do kupiec- 
komitetach

pG926

Obowiązkowa rejestracja
prac, służby weterynaryjnej
Minister Rolnictwa i Reform Rolnych 

wydał rozporządzenie o przymusowej 
rejestracji wszystkich pracowników 
służby weterynaryjnej.

Lekarze weterynarii obowiązani są za­
rejestrować się w terminie do 29 listo­
pada br. u powiatowych lekarzy wete­
rynarii, właściwych dla ich miejsca za­
mieszkania.

Pomocnicza służba weterynaryjna, 
jak felczerzy weterynarii, sanitariusze 
weterynarii, oglądacze zwierząt rzeź­
nych i mięsa, trichinoskopiści, dezyn­
fektorzy i inni winni zarejestrować się 
w terminie od 29 listopada 'do 29 gru­
dnia 1947 r.

Uchylanie się od obowiązku reje­
stracji podlega karze aresztu do dwóch 
miesięcy, lub karze grzywrty do 30 000 
złotych.

Zmiana na stanowisku
przewodniczącego OKZZ
Okręgowa Komisja Związków Zawo­

dowych na woj. poznańskie podaje 
do ogólnej wiadomości, że z dniem 
12. 11. 1947 r. objął p. Rybczyński 
stanowisko przewodniczącego OKZZ a 

‘ p. Dewor stanowisko sekretarza 
OKZZr

Obywatele powiatu kępińskiego — Niej i
Milicja Obywatelska woj. poznańskie­

go, świadoma zadań i obowiązków ja­
kie na niej ciążą, dzięki systematycz­
nej pracy osiąga coraz lepsze wyniki.

Ugruntowanie ładu i porządku, za­
bezpieczenie warunków normalnej pra­
cy, zlikwidowanie band reakcyjnych, 
oto realne rezultaty, zyskujące w zamian 
pełne uznanie społeczeństwa.

Jednak Milicja Obywatelska w swych 
zamierzeniach idzie dalej. Jako przy­
kład posłużyć może Komenda Powia­
towa M. O. w Kępnie, która przeprowa­
dziła współzawodnictwo pracy w pod­
ległych sobie posterunkach M. O.

Wyniki tego konkursu oceniała spe­
cjalnie powołana komisja, w skład któ­
rej wchodzili między innymi: starosta 
powiatowy w Kępnie p. Scholl oraz 
członkowie Powiatowej Rady Narodo­
wej. Społeczeństwo powiatu kępińskie­
go, doceniając znaczenie szlachetnej 
idei i wysiłek milicjantów, dążących do 
jej zrealizowania, urządziło samorzut­
nie akcję zbiórkową na rzecz M. O.

Zebraną kwotę 129 532 zł wręczono 
komendantowi powiat. M. O. w Kępnie, 
przeznaczając ją na cele kulturalno- 
oświatowe tych Posterunków M. O., 
które w przeprowadzonym konkursie 
pracy zajęły zaszczytne pierwsze 
miejsca.

I Oceniając czyn obywateli powiatu 
[kępińskiego jako wyraz szczerej sym­
patii do M. O. — Komenda Woj. M. O. 
Poznań składa za pośrednictwem prasy

wi, Gminnym i Miejskim Radom Naro­
dowym oraz społeczeństwu pow. kę­
pińskiego — serdeczne podziękowanie 
wraz z zapewnieniem, że Milięja Oby­
watelska woj. poznańskiego, nie szczę­
dząc sił ni krwi, stać będzie na straży 
życia i mienia obywateli. (m)

Po ekshumacji zwłok śp.

Wincentego Płonki
przemysłowca

zmarłego na wysiedleniu w Ostrowcu 
Świętokrzyskim dnia 10 marca 1945, 
złożenie zwłok na Cmentarz na Głó­
wnej z kostnicy odbędzie się w so­
botę, dnia 15. 11. 1947, o godz. 10 przed 
południem

o czym zawiadamia
43672 żona, dzieci, synowa i Zięć

+

Dr Z. S. Istaroście powiat, w Kępnie p. Schollo^j|j

Dnia 12 listopada 1947 r. zmarł długo­
letni pracownik umysłowy naszej in­
stytucji, śp.

Julian Gąsiorowski
Pogrzeb odbędzie się w piątek. 

14 bm., o godz. 10 z domu żałoby Pusz­
czykowo ul. Wysoka 127 na cmentarz 
parafialny.
Miejska Poznańska Kolej Elektryczna

Dyrekcja Rada Zakładowa
11-377 H



Piękno no codzień i dla wszystkich"n
Biuro Nadzoru Estetyki Produkcji przy Ministerstwie Kultury i 

Sztuki mobilizuje artystów do współpracy w produkcji artykułów 
przemysłu szklarskiego, zabawkarskiego i w dziedzinie kowalstwa 
artystycznego. 15 grudnia br. zostanie otwarta w Warszawie wysta­
wa artystycznych projektów.

Estetyka form wyrobów 
przemysłu zabawkarskiego

Zabawkarstwo. choć nie stanowi 
ważnej gałęzi przemysłu, to jednak 
naga specjalnego przygotowania.

po- 
wy- 
Za- 

bawka musi być technicznie łatwa do 
wykonania, estetyczna w formie oraz 
odpowiadająca wymogom najrowszych 
zdobyczy z dziedziny psychologii dziec­
ka. Kształt zabawek rodzi się z po- 
t-zeb pedagogicznych i estetycznych. 
Przedmioty służące dzieciom do zaba­
wy muszą spełniać ważne zadania wy­
chowawcze Zabawka nuwirna oddzia­
ływać na rozwój umysłowy dziecka i o 
ile możności przyczyniać się do roz- 
wom tężyzny fizycznej, a wyglądem 
swym rozwijać poczucie estetyki. Kwe­
stia higieny przedmiotów, z którymi 
dziecko stale się styka, ma również 
wielkie znaczenie. Materiał, z którego 
się robi zabawki, musi być łatwy do 
czyszczenia, nrzy zniszczeniu nie może 
powodować skaleczeń lub zatruć.

Aby zabawki czyniły zadość tym wa­
runkom, konieczna jest współpraca pe­
dagogów, specjalistów - rzemieślników 
omz artystów, których zadaniem winna 
bvć dbałość o estetykę form masowej 
produkcji zabawkarskiej.

Do współpracy w dziedzinie produk­
tu zabawkarskiej nrzystąnili już liczni 
a-tyści-plastycy Całokształtem prac ar­
tystycznych kieruje ob. Telakowska, 
<’yr. NEP.

dukcji w wiejskich warsztatach kowal­
skich okręgu krakowskiego i Podhala 
oraz w pracowniach rzemieślniczych 
małych mia®*.

Przemysł szklarski
Artystyczna produkcja szklana wy­

odrębnia 3 zasadnicze grupy: 1. szkło 
techniczne, 2. szkło oświetleniowe i go­
spodarcze i 3 krzyształ.

Do współpracy j przemysłem szklar­
skim stanęła cała grupa artystów.

Modele wykonane w Państwowej Hu­
cie 
do

w Szczytnie nawiązują częściowo I stycznych, 
form starego polskiego szkła, lub]

wykazują łączność z dzisiejszą szwedz­
ką sztuką produkcji szklanej, w niektó­
rych formach przejawiają się również 
reminiscencje włoskie. Wszystkie pro­
jekty tworzą sztukę nową, są czymś 
co dopiero powstaje, ale już posiada 
duże wartości estetyczne.

*
Wzorcownia Biura NEP posiada 5 i 

pół tysiąca nowych wzorów, które obej­
mują działy: tkactwo, szkło, zabawkar- 
stwo i galanteria. Piękne koronkowe 
serwetki, makaty, kilimy, narzuty, dy­
wany z odpadków futrzanych,, wazony, 
patery, zabawki wszelkiego rodzaju, a 
między nimi lalki, które dziś, niedo­
stępne dla dzieci robotnika, będą sprze­
dawane w przyszłości po 150 do 300 zł 
— wszystko to będzie do obejrzenia 
dla szerokich mas publiczności pd dnia 
15 grudnia br. na wystawie prac arty-

H. D.

Młodzież chłopska i robotnicza
w odbudowie Polski Ludowej

Z okazji Światowego Dnia Młodzieży 
odbyła się w Środzie manifestacyjna 
akademia młodzieżowa.

Sala przystrojona emblematami o 
barwach narodowych wypełniona. Ot­
warcia akademii dokonał prezes Wlkp. 
Związku Młodzieży Wiejskiej „WICI" 
Zdzisław Ciesiołkiewicz. Zebrani w 
skupieniu uczcili pamięć młodzieży pol­
skiej i wszystkich narodów, która legła 
na polu walki z faszyzmem, imperiali­
zmem i reakcją.

Z kolei chór gimnazjalny pod kiero­

wnictwem p. Bartkowiaka odśpiewał 
hymn Światowej Federacji Młodzieży 
Demokratycznej, po czym nastąpiły 
przemówienia okolicznościowe.

Po odczytaniu odezwy Centralnej Ko­
misji Porozumiewawczej Org. Młodzie­
żowych p. Stępniak przedstawił projekt 
rezolucji, która została jednomyślnie 
przyjęta.

Po odśpiewaniu wiązanki pieśni lu­
dowych przez chór gimnazjalny akade­
mię zakończono odśpiewaniem „Roty".

Przeszło tysiąc wotów
wyprodukowała Fabryka Maszyn Rolniczych w Śremie

Śrem nie należy do miast specjalnie 
uprzemysłowionych. Do najważniej­
szych fabryk należy Fabryka Maszyn 
Rolniczych (dawniej St. Malinowski), 
należąca do Bydgoskiego Zjednoczenia 
Przem. Maszyn Rolniczych. Zatrudnia i’v. 
ona obecnie 227 pracowników.

Fabryka posiada następujące działy: 
ślusarnia, kuźnia, kołodziejnia, hala 
montażowa i odlewnia żelaza. Specjal­
nością fabryki są wozy i kieraty. Nie- 
dawAo wykonano tu tysiączny wóz, 
wykonując zarazam plan w ostatnim 
kwartale, w 102%. Produkcja kieratów 
w ostatnim kwartale wynosiła 180 wo­
bec planowanych 130, młóckarń 80 wo­
bec planowanych 60.

Poza tym dokonano w ostatnim kwar- Kierownikiem szkoły tej jest mgr Wit- 
tale napraw w młynach, tartakach, go- czak.

izelniach i maszyn rolniczych za sumę 
l 734 000 zł.

Dzisiejsza 
mnej kuźni, 

jw niej już 
mianowicie 
szyński (44 
(43 lata), kołodziej Franciszek Każ- 
mierowski (38 lat). Dyrektorem fabryki 
jest obecnie p. Konieczka, kierowni­
kiem produkcji p. Cwojdziński, prze­
wodniczącym rady zakładowej p. Ku­
bala.

Przy fabryce mieści się trzyletnia 
szkoła przemysłowa, której uczniowie 
są równocześnie pracownikami fabryki.

fabryka powstała ze skro- 
Wielu robotników pracuje 
od kilkudziesięciu lat. A 
mistrz kołodziejski Roba- 
lata), Józef Sniedziewski

(jh)

No wy dow ó 1 bestiaisl wa niemieckiego
Odkrycie masowych grobów na Ziemi Lubuskiej

Słubice. Przed kilku dniami po­
wiadomiono Komendę Pow. M. O. w 
Słubicach o odkryciu grobów maso­
wych w lesie pomiędzy gromadą Gró­
jec a Nowe Biskupice.

W wyniku przeprowadzonych na 
miejscu dochodzeń, stwierdzono istnie­
nie resztek obozu, położonego 4 km 
w bok od szosy Rzepin—Słubice. O 
istnieniu w tym miejscu obozu świad- dania 
czy pozostałe jeszcze ogrodzenie z dru- pomordowanych ofiar.

tu kolczastego, obejmujące przestrzeń 
10 000 m kw., wieża strażnicza oraz 
szczątki łaźni i parowni.. Za terenem 
ogrodzonym odnaleziono 4 rzędzy mo­
gił, pojedynczych i podwójnych, o 
rzym świadczą tabliczki z numerami, 
znajdujące się na grobach. Ogółem 
naliczono 359 mogił.

W tej chwili przeprowadza się ba- 
celem ustalenia narodowości 

(m) '

Kowalstwo artystyczne
Polskie kowalstwo artystyczne, któ­

rego największy rozkwit przypada na 
■okres średniowiecza, dziś znowu się 
odradza.

Biuro Nadzoru Estetyki Produkcji, 
doceniając znaczenie kowalstwa arty­
stycznego w kształtowaniu estetyki 
form przedmiotów codziennego użytku, 
założyło w Krakowie Wzorownię Me­
talową Biura NEP przy Muzeum Prze­
mysłowym, powierzając jej kierownic­
two artyście-plast. K. Knoth-Rollando- 
wi. Projektowane przez niego patery, 
świeczniki, noże do papierów itp., po 
ich realizacji w krakowskiej Wzorcow­
ni służą jako modele do masowej pro-

Kłopoty finansowe
zaprowadzimy go do wiezienia

z.

Pracownik warsztatów kolejowych 
W Ostrowie Wlkp. Marian Kuziemski 
popadł w kłopoty finansowe wskutek 
wytoczonego mu procesu alimentacyj­
nego. Za wszelką cenę pragnął zdobyć 
potrzebne środki, aby sprawę uregulo­
wać. W warsztatach, gdzie pracował, 
zauważył szereg maszyn zaopatrzonych 
w pasy transmisyjne i te • miały mu 
przysporzyć ' odpowiednią gotówkę. Po 
wypiciu pewnej ilości wódki, udał on 
się w nocy na teren warsztatów i skrądł

dwa pasy ogólnej wartości ponarl 70 
tysięcy zł. Sprawa się jednak wydała 
i KuzAmski powędrował za kratki.

Obecnie zasiadł on na ławie oskar­
żonych. Wojskowego Sądu Rejonowego 
w Poznaniu — na sesji wyjazdowej w 
Ostrowie — pod zarzutem uprawiania 
sabotażu.

W wyniku przeprowadzonej rozpra­
wy Sąd wymierzył Kuziemskiemu karę 
6 lat więzienia oraz orzekł pozbawienie 
praw publicznych na okres 2 lat.

Słuszna kara za zdradę narodu
W toku przewodu sądowego ustalono, 

że Kwaśnik stawiał kilkakrotnie wnioski 
do władz okupacyjnych o wpisanie go 
na niem. lj^tę nar., przy czym treść pi­
sma oskarżon. zachowana w aktach, za­
wierała szereg kompromitujących go 
materiałów. Z ustaleń poczynionych w 
czasie rozprawy wynika, że jakkolwiek 
nikomu z Polaków nie szkodził, to jednak 
brał czynny udział w zebraniach miej­
scowych Niemców i objawiał pewną so­
lidarność z nimi.

Sąd* po naradzie skazał Kazimierza 
Kwaśnika na 2 lata więzienia i pozba­
wienia praw ' publicznych i obywatel­
skich praw honorowych na okres 3 lat. 

(lc;

Przed Sądem Okręgowym w Poznaniu 
na sesji wyjazdowej We Wronkach to­
czyła się sprawa 40-Ietniego Waltera 
Jawińskiego ostatnio zam w Rzecinie, 
pow. szamotulskiego, który w okresie 
okupacji wstąpił do tzw. organizacji 
„Selbstschutzu", a następnie przeszedł 
do sztafet ochronnych ,,Waffen-SS'.

W wyniku rozprawy Sąd skazał Ja­
wińskiego na karę 3 lat więzienia, poz­
bawienia wszelkich praw publicznych 
na 3 lata oraz orzekł konfiskatę majątku.

Na sesji wyjazdowej w Środzie staną! 
przed Sądem 49-let.ni 
nik, b. sekretarz tamt. 
Oskarżony on został 
narodowości polskiej.

Kazimierz ICwaś- 
Sądu Grodzkiego, 
o odstępstwo od

Krotoszyn uczcił

Kronika ostrowska
Obchód rocznicy Rewolucji
Uroczysty obchód rocznicy Rewolu­

cji Październikowej rozpoczęto pocho­
dem, który udał się na groby poległych 
żołnierzy Armii Czerwonej celem zło­
żenia tam wieńców.

Po odegraniu hymnów państwowych 
okolicznościowe przemówienie wygło- 
s.ł p. Walczak, poczem poszczególne 
delegacje złożyły wieńce na próbach. 
Następnie w pochodzie udano się do

sali Teatru Miejskiego, gdzie odbyła 
się uroczysta akademia. Słowo wstępne 
wygłosił p. red. Urbanowicz, referat na­
świetlający .istotę Rewolucji Paździer­
nikowej i jej wpływ na losy całego 
świata pracy p. naczelnik iągr tf rętko- 
wski.

Część artystyczną akademii wypeł­
niły recytacje, muzyka i śpiew rosyjski 
oraz taniec. (Ć)

Święto młodzieży
Ubiegła niedziela poświęcona była w 

całym świecie" młodzieży. W dniu tym 
i młodzież polska, a więc i młodzież 
ostrowska obchodziła swoje święto. 
Zorganizowano pochód, akademię oraz 
wieczór rozrywkowy i taneczny, (lc)

Poranki filmowe
W obydwu kinach naszego miasta 

odbywać się będą w każdą sobotę i 
niedzielę poranki filmowe. Początek 
poranków o godz. 12 w poł. Ceny bi­
letów na poranki są ulgowe i sprze- 
daje się je wszystkim bez ukazywa­
nia legitymacji.

Apel do rolników
Stwierdzono, że większość rolników 

w powiecie wciąż jeszcze uchyla się od 
dostawy mleka do mleczarń. Grozi to 
brakiem mleka i masła zwłaszcza dla 
dzieci i niemowląt.

Powiatowa Rada Narodowa zwraca 
się z gorącym apelem do ogółu rolni­
ków w powiecie o zwiększenie dostaw 
mleka. Nie jest to obowiązek objęty 
ustawą, ale obowiązek obywatelski, od 
którego rolnicy uchylać się nie powinni.

Zwiększona dostawa mleka przyczyni 
się również do regulacji cen masła na 
rynkach.

Sąd nad książką
W ubiegłą niedzielę tutejszy Klub 

Oficerski zorganizował imprezę kultu­
ralno-oświatową p. n. „Sąd nad ksią­
żką". W związku z tą imprezą na cele 
kulturalno-oświatowe tut. garnizonu 
złożył p. przewodniczący Pow. Radv 
Narodowej p. Witczak 1000 zł, oraz 
burmistrz miasta Ostrowa p. Zemski 
2000 zł. (c)

Wieczór „Czyfelnlkowski"
W dniu 16 bm. o godz. 20 odbędzie 

się w sali Gimnazjum Męskiego wie­
czór recytacyjno-muzyczny p. n. „Kon­
cert żywego słowa”. Czysty dochód 
przeznacza się na bibliotekę gimna­
zjalną „Czytelnika”. W wieczorze we­
zmą udział prof. dr Jachimek, prof. 
Wojtowicz, prof. Kowalski i inni, (e)

Akqa werbunkowa 
do przemysłu węglowego
Tutejszy Urząd Zatrudnienia przepro­

wadza w tej chwili akcję werbunkową 
do przemysłu węglowego w Katowi­
cach, który ma zapotrzebowanie na 
większą ilość pracowników.

Warunki płacy w przemyśle węglo­
wym są bardzo dobre, bowiem praco­
wnicy otrzymują wysokie wynagrodze­
nie w gotówce, a poza tym wysokie de­
putaty węglowe (6—8 ton rocznie) i ży­
wnościowe.

Ochotnicy otrzymają szczegółowe in­
formacje w tutejszym Urzędzie Zatru­
dnienia.

Winny katastrofy kolejowej
Jak wykazało śledztwo przeprowa­

dzone przez Milicję Obywatelską w 
sprawie katastrofy kolejowej pod 
Ostrowem winę ponosi tutaj dyżurny 
ruchu w Ostrowie, Józef Grzęda, któ­
ry został aresztowany i odstawiony 
do dyspozycji Prokuratury, (c)

KoAdres redakcji i administracji: 
ściełna 9, teł. 753.

Dyżury lekarz i aptek: Nocny 14 
dr Szewczyk, ul. Kaliska 26. Do dnia 
17 bm, nocny dyżur pełni Stara Apteka.

hm,

Tydzień Akademika
W celu przyjścia z pomocą kształcą­

cej się na uczelniach wyższych mło­
dzieży, przystąpiono na terenie Ostro­
wa do' zorganizowania Tygodnia Aka- 
dem ka. Powołany specjalnie do tej 
akcji komitet ustali dokładny program 
Tygodnia oraz opracuje szczegółowo 
imprezy, które zasilić mają finansowo 
Towarzystwo Przyjaciół Młodzieży 
Szkół Wyższych. Społeczeństwo nasze, 
któje doskonale zdaje sobie sprawę jak 
wielką rolę w życiu każdego narodu 
odgrywają ludzie posiadający głęboką 
wiedzę, poprze wysiłki organizatorów 
Tygodnia i nie będzie szczędziło ofiar 
na tak ważny cel.

WOLSZTYN
Rocznica Rewolucji

7 listopada br. jako dzień trzydzie­
stej rocznicy Rewolucji Październiko­
wej nie minął bez echa w naszym po­
wiatowym mieście.

Z tej okazji Towarzystwo Przyjaźni 
Polsko-Radzieckiej urządziło w godzi­
nach wieczornych akademię w sali 
kina „Tatry". Akademię zagaił pre­
zes Tow. Przyj. Polsko-Radzieckiej p. 
wicestarosta Nawrpcki, który w 
wstępnym przemówieniu naszkicował 
cel i znaczenie rocznicy.

Po odegraniu hymnów państwowych 
referat pt. „Rewolucja Listopadowa” 
wygłosił p. Bączyk — prezes Pow. 
Żarz. Zw. S. Ch. W części artystycz­
nej mała orkiestra symfoniczna Tow. 
Miłośników Muzyki wykonała kilka 
utworów, a chór męski „Lutnia" od­
śpiewał kilka aktualnych pieśni. ■

Drugi referat wygłosił podinsp. szkol­
ny p. Sławiński. Specjalnie jasnym 
punktem programu była uczennica 
Państw. Gimnazjum i Liceum w Wol­
sztynie p. Szczerkowska, utalentowa-. 
na recytatorka, która wzbudziła za­
chwyt publiczności deklamacją A 
Szenwalda pt. „Rewolucjonistka”. Wy­
stąpiła ona z ramienia Związku Mło­
dzieży Demokratycznej przy tut.. gim­
nazjum. Wiązanką pieśni rosyjskich 
wykonaną przez koło T. P. P. R. przy 
M. O. zakończono akademię.

ŚRODA
Nowy zarząd S. L.

W dniu 6 bm. odbył się statutowy 
walny zjazd powiatowy delegatów 
Stronnictwa Ludowego.

Po oficjalnej części i licznych prze­
mówieniach Zarząd S. L. złożył spra­
wozdania, po czym nastąpił wybór 
Zarządu Powiatowego S. L. Przez akla­
mację wybrano prezesem p. Swieścia- 
ka, zastępcami p. Wawrzyniaka Stani­
sława i p. Duszaka St., sekretarzem 
Kujawińskiego Stefana, skarbnikiem 
Nadobnika Leona i członkami Zarządu 
pp. Dudziaka, Antkowiaka, Hasza, 
Grześkowiaka i Gulińskiego. Do komi­
sji rewizyjnej weszli: pp. Bartkowiak, 
Kniat i Kończak, do sądu partyjnego 
pp. starosta 'Kaczmarek, Kijak Stefan

Serba Franciszek, (fk)

Renowacje w Kolegiacie
W starożytnej Kolegiacie średzkiej 

uległy zniszczeniu, przez ząb czasu 
stalle, które fundował biskup Lubrań- 
ski, twórca słynnej akademii w Pozna­
niu. Piękne stalle rzeźbione w dębie 
snycerską ręką nieznanego mistrza są 
ozdobą Kolegiaty. Obecny ks. prepo­
zyt Krajewski, w porozumieniu z kon­
serwatorem wojewódzkim doprowadza 
stalle do stanu pierwotnego. Snycer­
skie prace projektował prof. Czesław 
Woźniak, a wykonał rzeźbiarz Baczyń­
ski z Poznania, (fk)

(trz)

i

poległych żołnierzy radzieckich
W związku z rocznicą Rewolucji 

Październikowej odbyła się w Kroto­
szynie akadern a, którą zagaił w imie­
niu zarządu Tow. Przyjaźni Polsko-Ra­
dzieckiej p. mgr M. 
ściowe przemówienie 
Wierzbicki.

Część artystyczną

Kusza; okoliczńo- 
wygłosił p. Adam

Część artystyczną akademii wypeł­
niły występy orkiestry muzyków kro­
toszyńskich, chóru gimnazjalnego oraz 
solistów.

Następnego dnia, tj. w niedzielę od­
było się w Ęasżkowie, pow. Krotoszyn, 
uroczyste odsłonięcie tablicy pamiąt­
kowej ku czci poległych na ziemi kro­
toszyńskiej żołnierzy armii radzieckiej.

W obecności przedstawicieli wszyst­
kich warstw społeczeństwa, żołnierzy 
garnizonu krotoszyńskiego i. tłumnie 
zgromadzonej publiczności, zagaił uro­
czystość wójt gminy Zduny. Po krót-

kim przemówieniu p. starosty Bonow- 
skiego, który w wzruszających słowach 
złożył hołd poległym za wolność żoł­
nierzom Armii Czerwonej, nastąpiło 
odsłonięcie tablicy pamiątkowej, zawie­
rającej* około 30 nazwisk poległych. 
Ponadto przemawiali: zastępca dowód­
cy garnizonu krotoszyńskiego p. mjr 
Kołota oraz prezes Tow. Przyjaźni Pol­
sko-Radzieckie; p. W. Rogowski. Wspo­
mnieć wypada, że chór „Harmonia" z 
Krotoszyna pod dyr. p. Walkowskiego 
odśpiewał dwie pieśni, poczem mło­
dzież szkoły powszechnej w Baszkow:e 
popisywała się ^piewem i recytacją 
zbiorową. ,

Apelem poległych i złożeniem wień­
ców u stóp świeżo odsłoniętej tablicy 
zakończono podniosłą uroczystość. (C)

KALISZ
zastępstwo Bsnku Mdsweoo
Narodowy Bank Polski uruchamia z 

dniem 24 bm. zastępstwo Banku w Tur­
ku, podległe Oddziałowi N. B. P. w 
Kaliszu.

Agendy zastępstwa prowadzić będzie 
Komunalna Kasa Oszczędności pow. tu­
reckiego w Turku.

Oddziały Narodowego Banku Pol­
skiego rozpoczęły już przyjmowanie do 
dyskonta i inkasa weksli i dokumen­
tów inkasowych, płatnych w tej miej­
scowości. (lc)

4 lata więzienia
za rozsiewanie plotek 

sesji wyjazdowej Wojskowego 
Rejonowego w Kaliszu rozpatry- 
sprawę Wojciecha Rutka, zam. 

pow. tureckiego,

Na 
Sądu 
wano 
we wsi Strachocice, 
który rozpowszechniał fałszywe wia­
domości, mogące wywołać wrogie na­
stroje wśród ludności do obecnego 
ustroju państwa polskiego. Swoim zna­
jomym opowiadał on, że gminy polskie 
otrzymają burmistrzów rosyjskich, że 
będą stworzone kołchozy itp.

Sąd po naradzie skazał go na karę 
4' lat więzienia, utratę wszelkich praw 
publicznych na przeciąg 2 lat 
fiskatę całego majątku.

GOSTYŃ

Pożar

oraz kon- 
(lc)

W poniedziałek Malarmowano Straż 
Pożarną do ognia, który z niewiado­
mych powodów wybuchł przy dworcu 
kolejowym. Spalił się basen z naftą, 
położony przy ul. Poznańskiej. O uga­
szeniu ognia naturalnie nie było mowy.

IEDZIŁ,
i DOSTAŁAM 

DOBREGO 
BUDYNIU

Dziś w Poznaniu
Sobota

Gęrtrudy 
Przybygniewa

Stonce wsch.: g. 7.13 
zachodzi: g. 16.01 

Księżyc wsch.: g. 10.18 
zachodzi: g. 17.15

TEATRY
Teatr Wielki — o g. 19 „Tosca" Pucci­

niego.
Państw. Teatr Polski — o g. 19 premiera 

aktualnej sztuki K. Simonowa „Zagadnienie 
rosyjskie". Sztukę reżyserował dyr E. Cha­
berski, dekoracje wg projektów prof. St. 
Jarockiego. Udzia-ł biorą: K. Brylińska, E. 
Podborówna, T. Chmielewski, Al. Dzwon- 
kowski, A. Gajdecki, Wł. Neubelt, Z. Nos­
kowski, K. Przystański, L.. Stępowski, dyr. 
Wł. Stoma i inni

Teatr Nowy — o g. 19.30 „Życie 
się w kółko" z M. Ćwiklińską.

Komedia Muzyczna — o godz. 19 
włóczęgów" z J Pichelskim.

Teatr Aktora i Lalki — o^ godz. 
„Laleczka z saskiej porcelany ’.

Klub artyst. „Maska" w kaw. As przy 
pl. Wolności 4 
kierową".

kręci

„Król

18 —

Przebijamy/’ z „Siódemkę

Apollo (godz. 
łeczka", Bałtyk 
„Ojczyzna", Rialto 
Warta „Zygmunt ____
seansów o godz. 16, 18 i 20.

KINA
15.45, 18, 20.15) — „Bary- 
— „Carrie kłamie", Muza 

— „Paweł i Gaweł", 
Kłosowski". Początek
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napisał ilustr.
Tad. H. Nowak Jan Wroniecki

Rozkaz został wykonany. Broń 
znalazła się na miejscu prze­
znaczenia. Gdy Stach zdawał 
raport nie mógł ukryć radości, 
wynikającej z dobrze wypełnio­
nego zadania. Ale jakże ucie­
szył się, że przy tej okazji ko­
mendant obdarzył go „oficer- 
kami“.

-ł

Gdzieś z dala od krańców miasta 
pod nasypem kolejowym włóczy się 
nasz Stach, niby bez celu. Ale ta włó­
częga — to ważna sprawa. Trzeba 
mianowicie notować godziny prze­
jazdów pociągów z amunicją.

Lecz zwodne mogą to być spostrze­
żenia. Pamięta o tym Stach i „na chy­
bił trafił" wciąga w swą sprawę dróż­
nika. Trafił. Kolejarz z całą gotowo­
ścią uzupełnia Stachowe spostrzeże­
nia. Kilka dokładnych informacyj to 
cenna zdobycz.

A pod wieczór w miejskim parku 
dwoje młodych: harcerka Hanka i 
„błękitny" Stach „wkuwają" na ław­
ce... logarytmy. Tak przypuszczałby 
tylko naiwny. Logarytmy to szyfr, 
który

młoda łączniczka donosi do pewne­
go mieszkania. Krótki jest żywot szy­
fru, bo już po chwili radiotelegrafista 
dyktuje Stachowy raport. Idzie wia­
domość za wiadomością w świat. A 
tam już ktoś wie co z nim zrobić. 
O tym się Stach przekonał, gdy...

Nowoczesne urządzenia

Skarbców kościelnych
wykonują '

Wielkopolskie Zakłady Przemysłowe

Bernard Polski sp.zo.o.
p 7017 Poznań, ui. Warszawska 39, tel. 34-30

SZTANDARY
Chorągwie
p6604

— Paramenta kościelne 
wykonuje fachowo < rep erą. i c 
mistrz hafciarski
STEFAN JAKUBCZAKTel. 98-72

Poznań, Szwajcarska 19 (przy Rynku Wiidóckir-.

Centrala Złomu
Przedsiębiorstwo Państwowe 
Zbiornica nr 8 w Poznaniu

poszukuje magazynu na medale 
możliwie przy bocznicy koiejowej. 
Z-łoszenia na!eżv kierować pod adres: Centra­
la Złomu, Poznań, $w. Marcin 61 I. p. 43693

Lubuska Spółdzielnia Pracy
Elektryków

GORZÓW, ul. Łok efka 29 
oddział w Sulęcinie

Wykonuje prace z zakresu elektryfikacji wsi, 
przewijania i naprawy motorów elektrycznych, 
naprawy radioodbiorników, akumulatorów, na­
prawy aparatów elektromedycznych, central­

nego ogrzewania, gazu i wody. 11-347

Przetarg nieograniczony
Fa Stomil S. A, pod zarz. państw, w Poznaniu ogłasza 

niniejszym przetarg nieograniczony na dostawę:
2-ch chłodnic do silników elektr. wysoko-napię- 

ciowych, o wymiarach zewn. 554X260X157“ mm 
wg rysunku nr 4344.

Rysunek i ślepy kosztorys otrzymać można za opła­
tą zł 150,— w kasie f-y Stomil, Poznań, al. Marcinkow­
skiego 22.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Oferta 
na dostawę chłodnic" należy składać do dnia 20 gru­
dnia 1947 r. do skrzynki umieszczonej w przedpokoju 
biur firmy Stomil,, przy al. Marcinkowskiego 22, lub 
nadesłać pocztą.

Oferent winien złożyć wadium w wysokości la/o su­
my ofertowej, które należy wpłacić do Naród. Banku 
Polskiego w Poznaniu na konto f-y „Stomil". Kwit 
stwierdzający opłacenie wadium oraz odpis karty re­
jestracyjnej należy dołączyć do oferty.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 22. 12. 47 godz. 12 w biu­
rach f-y „Stomil" Poznań, al. Marcinkowskiego 22.

F-a Stomil zastrzega sobie prawo dowolnego wy­
boru oferenta, unieważnienia przetargu beż podania 
powodu, bez ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań, 
uznanie, że przetarg nie dał wyniku craz częściowego 
korzystania z oferty.

„STOMIL" Sp. Akc. w Poznaniu 
pod zarz. państw.

Wezwanie
Wszystkie osoby i firmy które złożyły w Centrali 

względnie w którymś z Oddziałów Banku Handlowego 
w Warszawie S. A. do inkasa weksle przed dniem 
9 maja 1945 r. a weksli tych dotychczas nie odebrały, 
wzywa się do niezwłocznego zgłoszenia się w Banku 
i odbioru tych weksli, przy czym Bank Handlowy 
w Warszawie Spółka Akcyjna zaznacza, że nie będzie 
dokonywał żadnych czynności mających na celu za­
chowanie praw z tych weksli (np. protest), ani nie 
będzie zajmował się ściąganiem należności z tych 
weksli; weksle te nadal będą pozostawały w Banku 
do dyspozycji osób i firm, które je złożyły ,na ich 
ryzyko, oraz na ich koszt.

Bank Handlowy w Warszawie S. A. zastrzega też, 
że część weksli złożonych mu do inkasa przed dniem 
9 maja 1945 r. uległa zniszczeniu wskutek działań wo­
jennych.

11-350

III. Sp. 297/47

11-339

Bank Handlowy w Warszawie 
Spółka Akcyjna

Ogłoszenie
o wezwaniu do zgłaszania się spadkobierców.
Dnia 20 — dwudziestego lutego roku 1947 — tysiąc 

dziewięćset czterdzieści siedem — zmarl w Miięcinie 
Mieczysław Wiclelicki, który miał swe ostatnie miejsce 
zamieszkania w Poznaniu. Pozostały po nim spadek 
stanowią towary, kosztowności, konta bankowe, urzą­
dzenie domowe, futra, ubrania itp. W myśl art. 72 
punkt 4 dekretu o postępowaniu spadkowym z 8. 11. 46 
(Dz. U. R. P. Nr 63 poz. 346) wzywa się, by spadko­
biercy zmarłego w terminie od 1 grudnia 1947 r. do 
31 maja 1948 r. zgłosili się i udowodnili swe prawa do 
Spadku w Sądzie Grodzkim w Poznaniu (Oddział dla 
spraw Spadkowych), gdyż w przeciwnym razie mogą 
być pominięci w postanowieniu o stwierdzeniu praw 
do spadku.

Poznań, dnia 17 października 1947 r._
Sąd Grodzki

i
11-360

Tokarnie
zakupię

„▲pana" Poznań
ul. Skarbowa 20
tel. 96-91. p6988

Frezarkę 
zamienię na tokarnię 

„Apana“ Poznali 
ul. Skarbowa 20, tel. 96-91 
o 6989 

f 5- <4?8 OGłOSZE/lf/ł DBOB/l/C U,' 'ii* A
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wyspiań 
skiego 10. I piętro Tel. 64 75 i 62-70 (wewn 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

&

Nauka

Lekarskie

Poznański Zakład Przyrodolecz­
niczy, al. Marcinkowskiego 20. 
przeprowadza kuracje zdrojo­
we na miejscu. p6837

Wolne posady

Radiotechników z praktyką na 
korzystnych warunkach zaan­
gażuje „Radioekspert", Po­
znań, Śniadeckich 1. p6933
Pomocnik ogrodniczy oraz ro­
botnik rolny, młodszy z utrzy­
maniem i pensją miesięteną. 
Zgłcsz.: Gospodarstwo ogrodni­
cze. Kazimierz Witkowski Po­
znań, Zawady 19. 43533
Pomoc domowa gotowaniem 
potrzebna zaraz. Ratajczaka 7 
m. 2. p6994
Dziewczyna uczciwa do prac 
domowych. Kolejowa 49, Re­
stauracja._____  434’85
Stolarze budowlani, robotnik 
maszynowy do gryzarki. Stolar- | 
rtia Walerian Dopieralski, We- 
necjańska 7. 43628
Potrzebna dziewczyna do wszel­
kich prac domowych, umiejąca 
gotować, do lat 45. Dąbrow­
skiego 88, m. 3. 43590

Przychodnia z rana. Pamiątko­
wa 23 ml. k2026
2 agentki do lekkiej pracy ak­
wizycyjnej poszukiwane. Siemi­
radzkiego 3a, m. 4. 43587
Dziewczyna czysta do prac do­
mowych gotowaniem, potrze­
bna. Zgłoszenia: Ogrodowa 11 
parter, prawo. 43585
Murarzy, robotników i kobiety 
do prac budowlanych przyjmu­
jemy. Zgłoszenia: Matejki 6.
_____________________ 43596 
Narciarki sportowe z dostar­
czonego materiału, kto przyj- 
rtiie do pracy. Zgłoszenia: Ry- 
nek Łazarski 3, m. 10__ 43599
Ekspedient(ka), zaufany po 
trzebny zaraz. Rynek Łazarsk: 
nr 3, m. 10. 43600
Służąca zaufana z świadectwa­
mi dó 2 osób. Al. Litewska 11 
parter Markowska. 43691

Korespondencyjne Kursy Księ­
gowości. Informacje: Lublin 
skrytka poczt. 105. 11-187
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu­
rek, al. Marcinkowskiego 2a. 
_____________________ 43120
Kursy pisania na maszynie, Śle­
pą metodą, wszystkimi palca­
mi. Piotr Pieprzycki, al. Mar­
cinkowskiego 26, tel. 23-62. 
Dla zamiejscowych kursy li­
stowne. p6687

Osobiste
Daną na przechowanie dworcu 
tekę odebrać. Stachowski Pa­
weł, Focha 81, m. 18. 43583

Szyję elegancko. — Józefa 6.
m. 10. 43467

Sprzedaże

Szuka posady
I Kierownik handlowy przedsię­

biorstwa budowlanego zmieni 
posadę zaraz. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 11-335.
Księgowy rutynowany zmieni 
posadę zaraz. Oferty Glos Wiel­
kopolski nr 11-333.

Zjednoczenie Przemysłu

Taboru i Sprzętu Kolejowego
W Poznaniu, ul. Daszyńskiego 174 

zaangażuje 

poważną siłę biurową 
z dłuższą praktyką techniczno-handlową w prze 
myślę maszynowym, na samodzielne slanowi- 
sko do Wydziału Inwestycji. Warunki do omó­
wienia. Oferty z życiorysem należy składać 
w Wydz. Personalnym z powołaniem się na 
ogłoszenie. 11-312

Program audycyj radiowych na niedzielę 16.11. br.
7.00 Aud. por.; 7.05 ‘Muzyka; 8.00 Dziennik; 8.20 Program; 

8.25 Wiadomości; 8.30 Muzyka; 8.50 Pogadanka Zw. Rodzin 
Rad.; 9.00 Nabożeństwo z kościoła św. Stanisława Kostki na 
Żoliborzu w W-wie; 10.00 Utwory Piotra Czajkowskiego; 11.00 
Przemówienie z okazji rozpoczęcia „Tygodnia studenta", wy­
głosi wojewoda poznański Stefan Brzeziński; 11.05 Koncert 
życzeń; 11.30 Nadprogram; 11.40 Gawęda z dziećmi; 11.57 
Sygnał j hejnał;' 12.05 Poranek symfoniczny Państw. Filhar­
monii w Katowicach; 14.00 „Niedziela na wsi"- 1. „Tomasz 
Nocznicki", 2. odpowiedzi na listy, 3. muzyka; 14.35 „Trudny 
podział", zagadka radiowa; 14.45 „Droga przez mękę", słuch, 
wg Aleksego Tołstoja; 15.30 Muzyka; 15 40 Wyjątki z książki 
Juliusza Fuczika pt „Reportaż spod stryczka"; 16.00 „Cze­
chosłowacja śpiewa dla Polski", transmisja z Pragi; 16.30 Aud. 
dla dzieci z Festiwalu Muzyki Słowiańskiej; 17.00 Szostako­
wicz. V Symfonia; 17.50 Aud. poet.. „Z twórczości s’owiań- 
skiej"; 18.00 Koncert Jugosłowiańskiego Chóru Radiowego 
z Belgradu — Transmisja do Paryża i Monte Carlo; 19.00 
Fragment prozy radzieckiej (Erenburg). Czyta Edward Skargi; 
19.10 Pomoc Zimowa — pogad. wygł. przewodn. Miejskiej- Ra­
dy Narodowej, Franciszek Kowalewski; 19.15 Finałowy Koncert 
Symfoniczny Orkiestry Polskiego Radia pod dyr. Grzegorza 
Fitelberga W przerwie: dziennik wieczorny około godz. 20.00: 
21.30 Muzyka lekka; 22.00 Koncert Orkiestry Tanecznej; 22.50 
Wiad. sport, ogólnopolskie i zagraniczne; 23.00 Ostatnie wia­
domości; 23.10 Program na dzień następny; 23.20 Muzyka tan ; 
23.55 Z ostatniej chwili; 24.00 Hymn.

(Wydawca Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik".
Redaktor naczelny Jan Zaglerski j

1 toczono w Drukarni św Wotciecha pod Zarządem Państw 
w Poznaniu K—30905

Kredensy kuchenne oddzielne, 
stoły, krzesła, korzystnie. Ja­
niak, Pozuań, Rybaki 6. p6494
Sypialnia nowoczesna, dobre­
go wykonania, oraz inne me­
ble używane, wielki wybór — 
Janiak Poznań. Rybaki nr 6. 
_______________ p6491 
Tapczany, fotele, leżanki, ma­
terace,’ korzystnie kupisz Ta- 
picernia Pluciński, Marcinkow- 
skiego 2.______________LI'57
Korkowe płyty i Hermetic wy­
sokiego gatunku dostarcza — 
Artebe. Kantaka 10, 11-45
Manekiny i poduszki krawiec­
kie, wyrób Sobczaka, wielki 
wybór. — Przedstawicielstwo: 
Władysława Andrzejewska, Po­
znań, Ratajczaka lla. 11-56
Witryny oddzielne nowoczesne, 
tanio. Janiak, Poznań, Ryba­
ki 6, w podwórzu. p6490
Materace, tapczany, fotele, le­
żanki. „Rekorda", Stary Ry­
nek 29 (Kurzanoga). p6794
Okazja! Skład szewski, jedyny 
w powiecie do objęcia zaraz. 
Wiadomość: Garbary 65, m. 4 
tżydorek, godz. 17—19. 43594
Urządzenie sklepu galanteryj­
nego, używane, korzystnie 
sprzedam. T. Maciejewski. 
Wrocławska 14, tel. 37-72. 
 p6877 
Kamienicę komfortową 4 skle­
py cena 3 700 000; dom, 3 lo­
katorów, parcelą 2050 m2, ce­
na 1 200 000; dom nowy, ogro­
dem, wolnym mieszkaniem — 
idealna połowa, cena 800 000: 
parcele 1000 m!, cena 350 zł 
za metr, sprzeda Metelski. św. 
Marcin 13. p6951
65 - morgowe, buraczane, ży­
wym, martwym 2 miliony — 
wpłaty milion, spiesznie sprze­
da Franciszek Drab, Wronki 
Poznańska 26. 43593
Resztówka 170 morgów pszen­
nej, 28 łąki, duży ogród sta­
wy zarybione dworek 8-poko- 
jowy, inwentarzami, zapasami 
powiat Szamotuły, 3 500 000: 
dzierżawa 390 mórg'w przy 
Poznaniu, dom 9-pokoj., świa­
tło, inwentarzami zapasami 
1 300 000; dzierżawa 80 mor 
gów przy Poznaniu objęcie 
600 000. Nowak, Wyspiańskie­
go 16, m. 1. 43671

Torebki, teczki, portfele. Ry­
szard Gajda, Łódź, Piotrko- 
wska 36, pracownia. 11-213
Bufet i kredens, dąb i mahoń 
w bardzo dóbr.'Stanie, 65 000. 
Dąbrowskiego 15, m. 5, tylko 
od 14—16,________ 11-256
Pianina pierwszorzędne, mur­
kowe i do ćwiczeń. Zygmunta 
Augusta 3, m, 3._______11-280
Kamienicę, willę, wolnym mie­
szkaniem, ogrodem, tanio sprze­
da „Union", Rzeczypospolitej 4. 
_____________________ 43441 
Parcelę willową przy tramwaju 
tanio sprzeda ,Union", Rzeczy- 
pospolitej 4.___________43442
Ciężarówkę tonówkę, sprzedam 
Poznań, Jakuba Wujka 10. 
_____ ,_______________ 43525 
Parcela 1387 m Dąbrowskiegd 
przed lotniskiem tanio oraz 
wybór parcel Antoniaku. „Osa- 
dopol" Rzeczpospolitej 9. 
_____________________ p6929
Dom mieszkalny, nowy, 8 ubi­
kacji, z zabudowaniami gospo­
darczymi, nad jeziorem i la­
sem nadający się na letnisko 
z wolnym mieszkaniem w oko­
licy Stęszewa, zaraz na sprze­
daż, właściciel Edmund Pichet. 
Dębinko, poczta Stęszew, tel. 
Stęszew 136 43528
Wózek dwukołowy na gumach 
motorek Villersina starter 
100 cm*. Rynek Łazarski Ką­
cik Ś podwórze. , 43559
2 fotele gobeliną pokryte no­
we. Grobla 30 m. 21. 43563
Platformy, przyczepy samocho­
dowe wozy gospodarskie, ogro 
dowe, powózki poleca, Zielazek 
Buclcwa Wozów Rybaki 4/6. 
_____________________ p6991 
Futro, w dobrym stanie, figu­
ra średnia. Strzałowa 2 m. 10 
_____________________ P6977 
Samcchód, reklamówkę Borg- 
ward-Vohsal, nośność 1000 
kg w remoncie, sprzedam, te­
lefon 2997.___________ 43571
Futro damskie nowe perskie 
łapki sprzedam. M. Focha 135 
m. 1._________________43569
Szafa nowa tanio, sprzedam 
Stary Rynek 43 m. 2. 43567
Leżankę szafę kuchenną, sprze 
dam, Dębiec, ul. Rydzyńska 4a 
 43565 
Wózek dziecięcy, nowy tanio 
sprzedam. Chłapowskiego 7 
m. 8.  f245
Płaszcz damski, kołnierz fu­
trzany, zarękawek karakuł, 
okazyjnie, korzystnie. Grobla 
14 m. 7, od 15 do 18 C3817
Kołnierz skunksowy, duży no­
wy, sprzedam. Szewska 15 
m. 6. C3809
Płaszcz męski, marengo sprze- 
dam. Szewska 15 m, 6 c3808
Futerko białe dziecięce, sprze­
dam. Żydowska 30 m. 1

C3807

Opel Olympia 1,5 f w pierw­
szorzędnym stanie, sprzedam. 
Of. Glos Wielkp. nr 43576
Silnik zapędowy Diesel moc 
12 KM. stan dobry. Dąbrow­
skiego 40. ___ 43577
Zielnik sprzedam zaraz. Oferty: 
PAR Ratajczaka7, pod 11,525. 
_____________________ p7024 
Autka luksusowe, wózki dzie­
cięce, wprost z wytwórni po 
cenach reklamowych sprzeda- 
ję. — Poznań Raczyńskich 9. 
m. 14, tel. 88-45.____ p6973
Kuchenkę gazową sprzedam. 
Adres wskaze Głos Wielkopol- 
ski nr k2027._____________
Fortepian krótki Wirtha, w bar­
dzo dobrym stanie i z dobrym 
tonem sprzedam. Słowackiego 
nr 38, m. 5. __ _ 11-302
Rlaupunkt 6-lampowy, zmienny, 
sprzedam. Telefon 63-90.
__________________  43530
Barak sprzedam. — Zielona 7 
m. 16 (podwćrze)._______ 1249
Kożuch niepokryty, szafa 2- 
drzwiowa, lustro. Przemysło- 
wa 57 m. 5,__________ 43579
Radło Philips, super sprzedam. 
Jarochowskiego 10, m. 13. 
_____________________ 43591 
Buty męskie nr 43. Fabryczna 
nr 34a, m. 14.___  43586
Opony 16-tki 525, 575, 600. 
650, 190X18, nowe. Leszczyń­
skiego 7, tel. 513-15. 43584
Futro karakułowe, pierwszo­
rzędne, nowe, sprzedam. Wroc­
ławska 32, m. 13.______43605
Sprzedam lampę wiszącą, 5-ra- 
tnienną,' stojącą i pierzynę. Nie­
golewskich 21, m. 1. 43601
Kocz nadający się dorożkę lub 
prywatny, okazyjnie. Dąbrow­
skiego 25, m. 10. 43602
Radio, nowoczesny super „Men- 
dego", zmienny. Kanałowa 7 
m. 5._________________ 43603
Pies, czarny dog, sprzedam 
Wrocławska 32 m. 13. 43606

Maszyn biurowych — kupno, 
sprzedaż, naprawa. Piotr Pie­
przycki, al. Marcinkowskiego 
nr 26, tel. 23-62. Przepisywa­
nie, powielanie. p6688
Woski, kalafonię, tłuszcze, so­
dę kupimy. „Słoń", Kantaka 7.

p6785

WEŁNĘ
OWCZĄ stale kupuje 
zamienia na włóczkę 
szydełkową w najpięk­
niejszych kolorach. — 
Płaci najwyższe ceny. 
Łódzka Hurtownia Art. 
Włókienniczych — Po­
znana, M. Focha 16 w 
Hali Targów Poznań­
skich, naprzeciw Dwor­
ca Zachodniego. Tel 
63-31.póó78

Osłoszeriie 

o rejestracji akcyj Sp. Akc. H. Cegielski 
w Poznaniu

Podajemy do publicznej wiadomości, Iż 'zgodnie 
z dekretem z dnia 3 lutego 1947 r. o rejestracji i uma­
rzaniu niektórych dokumentów na okaziciela, emito­
wanych przed dniem 1 września 1939 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 22 poz. 88), przeprowadzamy rejestrację i ostem­
plowanie emitowanych przed dniem 1 września 1939 r. 
akcyj naszych na okaziciela, a w dniu tym nieprzeda- 
wnionych.

Rejestrację w Kraju przeprowadzamy wyłącznie 
w naszym biurze w Poznaniu, plac Wolności 13 m. 4.

Rejestracja trwać będzie do dnia 3 kwietnia 1948 r. 
Włącznie.

Rejestrację akcyj na okaziciela, będących w posia­
daniu osób zamieszkałych zagranicą, przeprowadzają 
polskie urzędy konsularne.

Dokumenty podlegające rejestracji, nieostemplowa- 
ne przed upływem terminu rejestracji tracą moc 
prawną.

W równej mierze z posiadaczami, obowiązani są do 
rejestrowania dokumentów, stanowiących podstawę 
rejestracji, ich dzierżyciele.

Podstawę rejestracji stanowią: 1. oryginały doku­
mentów na okaziciela i ich duplikaty, 2. prawomocne 
postanowienia sądów polskich o umorzeniu dokumen­
tów na okaziciela oraz 3. zaświadczenia instytucyj 
kredytowych, związków samorządu terytorialnego i 
gospodarczego, zakładów ubezpieczeń społecznych, 
P. Z. U. W. oraz urzędów i wszelkiego rodzaju osób 
prawnych prawa publicznego, o utraceniu w okresie 
od dnia 1 września 1939 r. tych dokumentów na oka­
ziciela, które znajdowały się w ich posiadaniu lub 
dzierżeniu w chwili utraty.

Rejestracji nie podlegają kupony.
Zgłoszenie utraty dokumentu w przypadku, gdy nie 

można podać istotnych znamion utraconego doku­
mentu, przewidziane w art. 19 powołanego dekretu, 
może być dokonane tylko u nas.

Powołanym dekretem z dnia 3 lutego 1947 r. zostało 
unormowane również postępowanie umorzeniowe w 
odniesieniu do utraconych dokumentów na okaziciela, 
emitowanych przed dniem 1 września 1939 r. Wszczę­
cie postępowania umorzeniowego w odniesieniu do 
tych dokumentów winno nastąpić przed upływem ter­
minu rejestracji. Właściwym do przeprowadzenia są­
dowego postępowania umorzeniowego utraconych do­
kumentów na okaziciela jest Sąd Grodzki w Poznaniu.

Bliższych informacji o przeprowadzeniu rejestracji 
oraz o trybie sądowego postępowania umarzającego 
dokumenty na okaziciela udzielać będzie biuro nasze 
w Poznaniu ,pl. Wolności 13 m. 4.

Rejestracja odbywać się będzie począwszy od dnia 
15 grudnia w biurach naszych w Poznaniu, plac Wol­
ności 13 m. 4 w godzinach od 10 do 12.

H. CEGIELSKI, Spółka Akcyjna
w Poznaniu p6995

(—) Dr A. Kręglewski (—) Inż. Suchowiak

Skład, przyległe mieszkanie z 
wygodami przy ul. Matejki od­
dam za zwrotem kosztów re­
montu. Oferty Głos Wielkopol­
ski nr 43597. 43597

Szuka lokalu

Kupna

Wilczki czarne podpalane, 
sprzedam. Źródlana 3 m. 19 

_________jł3581 
Żuraw do wymontowywania 
silników i urządzenie biurowe 
0f. Głos Wielkp. nr 43575
Bufet modny 'smoking nowy 
wózek ręczny, ręwer damski 
sprzedam tanio. Wały Jagiefy 
nr 14, m. 32. 43582

Garnitury frakowe kupi natych­
miast Teatr Nowy, Dąbrowskie­
go 5. __ ___ 11-378
Kupię mikroskop, powiększe­
nie 800 lub więcej. Tel. 63-90. 
_____________________43531 
Płyty gramofonowe, używane 
(łom), kupuje Radiomechanika, 
Poznań, św. Marcin 25. p6690
Szczeliwa (pakunki) azbesto­
we, konopne itp. kupuje Arte­
be, Kantaka 10.________ 1L46
Zakupimy ciągnik Lanz-Bull- 
dcg 40 KM w dobrym stanie. 
Odbudowa. Szamotuły (Cegiel­
nia)._________________
Pokój jadalny w dobrym przed­
wojennym wykonaniu, może 
być stylowy, kupię. Adres przez 
grzeczność: Skład Żelaza, M. 
Focha 32, przy kasie. p6947
Kupię maszynę piekarską do 
urabiania ciasta, z jednym 
lub dwoma koUami. Oferty
Głos Wlkp. nr 43553.
Piece wszelkiego rodzaju, w do­
brym stanie, dostarczone na 
mieisce, kupuje po dobrych ce­
nach M. Matuszewski Nast. Po­
znań, M. Focha 32. p6948

Samochodowe części, łożyska 
akcesoria, nowe i używane, ku­
puje T Czajczyński, Dąbrow­
skiego 89, tel. 20-14, 11-51
Maszyny do pisania liczenia, 
arytmometry i powielacze ku­
puje Wacław Rohowski i Ska 
Poznań, Mielżyńskiego 18 te- 
lefon 43-25.________  p6650
Domek z ogrodem lub małe go 
spodarstwo blisko stacji kole­
jowej na prowincji kupię. — 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7. pod 
11,116._________ _____ p6 804
Instrumenty dęte zniszczone 
kupuje Zygmunt Łiebig, sklep 
instrumentów muzycznych i war­
sztaty reperacyjne, Poznań,.ul. 
Kraszewskiego 9b.______1L15
Filc, koce, odpadki skórzane, 
kupuje pracownia kapcy. Fo­
cha 64.__________ , 43190
Wieczne pióra na części, nawet 
połamane kupuje F-a Montaż, 
Rooseyelta 6'7. p6845
Domek z ogrodem blisko Po­
znania kupię. Oferty opisem 
podaniem ceny Głos Wielko­
polski nr 4340D.
Kamienicę, willę (nawet wypa­
lone) parcelę, gospodarstwo 
kupie. Cena obojętna. , Ur.ion", 
Poznań Rzeczyoóspolitej 4. 
_____________________ 43443 
Cynę, druty, wszelkiego rodza­
ju siatki, narzędzia i wyroby 
żelazne kupuje M. Matuszewski 
Nast., Poznań M. Focha 32. 
_____________________ p6945 
Pokój sypialny w dobrym przed­
wojennym wykonaniu może 
być stylowy, kupię. Adres przez 
grzeczność: Skład Żelaza, M. 
Focha 32, przy kasie. p6946

Dwie studentki dobrze sytuo­
wane poszukują pokoju, naj­
chętniej śródmieściu. Oferty: 
PAR, Ratajczaka 7, pod 11,453. 
_____________________ P6J969 
Lokal kilkupokojowy około 100 
m2 piętro parter, na Łazarzu 
lub śródmieściu, poszukuję — 
Radioekspert, Śniadeckich 1. 
telefon 65-53._______ p6934
Lokalu 20—50 m2, na cichy 
przemysł, poszukujemy. Oferty: 
PAR, Ratajczaka 7, pod 11,407 
_____________________ P6930 
1'/s-1 pokoju na Artystyczną 
cerownię. Cena zupełnie obo­
jętna. Oferty Głos Wielkp. nr 
43500.
2 pokoje 7 kuchnią chętnie 
Jeżyce, za rok z góry. Oferty 
nr 1620, Czytelnik, Daszyń- 
skiego 48.__________  k2023
Mieszkania od 2 do 4 pokoi Pu­
szczykowie lub Puszczykówku 
na stałe poszukuję Oferty Głos 
Wielkopolski nr 43595.
Szukam mieszkania 1-pokojo- 
wego z kuchnią lub 2-pokojo- 
wego z kuchnią, o ile możności 
w śródmieściu. Koszty remon­
tu zwrócę. Zgłoszenia do,fir­
my Merkuriusz, pi. Wolności 
nr 11, pod nr 1001. f243

Zsfuby

Unieważniam zagubiony dowód 
osobisty, wystawiony Grodziec 
nazwisko Józef Kopaczewski.

43604
Unieważniam zagubione zielo­
ne prawo jazdy 28280 na na­
zwisko Irena Jankowska, Lesz- 
no Wlkp.___________ 43564
Unieważniam zagubione za­
meldowanie milicyjne na naz­
wisko Kanikowski Jerzy, ut. 
18. 4. 1930. f247

Zamiana

Zamienię mieszkanie ze strófżo- 
stwem (mały obiekt), pokój, 
kuchnia, obszerne i jasne, 2 pi­
wnice na 2 pokoje z kuchnią. 
Oferty Głos Wlkp. nr 11-377.

Wolne, lokale
3 pokoje z przynależnościami 
św. Wojciech 7. Informacja na 
mieiscu pomiędzy 9—12 i 14 
a 16, __________ 11-330
lekarzowi wynajmę za zwro­
tem kosztów remontu 4-poko- 
jowe komfortowe mieszkanie 
z poczekalnią, osobne wejście 
na I lub II piętrzę, w dobrym 
punkcie. Oferty Głos Wielko­
polski nr 43598.

Uprawnions Anenłura
Centrali Krajowych Surowców Włókienniczych

Poznań, Raoseyelta 19 — Telefan 70-57
Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 55 — Tel. 33-13
Biura czynne od 8—15-lej, w soboły od 8— 13-łej

Unieważniam zagubione w dniu 
13. 10. 47 dowód osobisty, 
kartę rejestracyjną RKU Kros­
no, dowód zameldowania mo­
tocyklu poniemieckiego w 
Okręgowym Urzędzie Likwida­
cyjnym w Poznaniu (DKW, nr 
ramy 630675, nr motoru 
114822952 ccm 123) na naz­
wisko Marian Fabisz ur. 13. 
3, 1926,_____________ 11-326
Unieważniam skradzione za­
meldowanie M. 0. na nazwisko 
Marta Kurek. 43572
Unieważniam zgubioną kartę 
rejestracyjną, R. K. U. Poznań 
Fabianowo Henryk Skowroń­
ski.__________________ 43535
Unieważniam zameldowanie mi 
licyjne inne dokumenty na 
nazwisko Glinkowski Ignacy. 
_______________________ f246 
Unieważniam zaświadczenie 
RKU. Konin nr 11968 na naz­
wisko Stanisław Dobroć.

43557

Różne
Wypożyczalnia ubrań, sukien, 
welonów. Ciesielski Paderew- 
skiego 1, tel. 12-64. 11-5S
Posiadam samochód — to­
nówkę, oczekuję propozycji. 
Oferty: Spółdzielnia Ruch,
Wierzbięcice 27 43526

Urzędowe
Ogłoszenie. Wojewoda Poznań­
ski decyzją Nr A. C. II. 
7/62/47 z dnia 13. sierpnia 
1947 r. orzekł zmianę naz­
wiska obywatela polskiego 
ppor. Stanisława Horbacza za. 
mieszkałego we Wrześni, Ko- 
szary na Morski. 11-334

Matrymonialne
Szatynka lat 36, posiadająca 
umeblowane ■ mieszkanie, zapo­
zna pana w celu matrymonial­
nym. Of. Głos Wlkp. nr 43592.
Panna, lat 26. brunetka, na po­
sadzie, posiada skromne ume­
blowanie, pozna pana vr celu 
matrymonialnym Powale o- 
ferty Głos Wlkp. nr 43539.

Najkorzystniejsze miejsce zbytu i wymiany 
WEłNA

WŁCiKNO
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